
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 20 

   Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης 

και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.)-

Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 

(Α’ 255). 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 και της παρ. 1 περ. γ του άρθρου 111 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
όπως ισχύει,

β) του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρε-
σίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υπο-
δοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές δια-
δικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος 
διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), 
διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51, διόρθ. σφαλμ. Α’ 57), όπως 
ισχύει, και ιδίως των άρθρων 76-79 αυτού,

γ) του ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-
λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157) και 
ιδίως του άρθρου 44 αυτού,

δ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 63 αυτού,

ε) του ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας 
και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 145) και ιδίως του άρθρου 
49 αυτού,

στ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ζ) του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Α’ 34),

η) της Υ70/30.10.2020 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός 
ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
όπως προκύπτει από την 774915/22.12.2022 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

2. Την 32/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών και Μετα-
νάστευσης και Ασύλου και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης 
και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - 
Τροποποίηση του άρθρου 2 και κατάργηση του 
άρθρου 25 και της περ. 4 του άρθρου 55 του 
π.δ. 106/2020 (Α’ 255).

1. Η Γενική Διεύθυνση Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υπο-
θέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) της Γενικής Γραμματείας Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, όπως μετονομάσθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 44 του ν. 4825/2021, καταργείται.

2. Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 43

3135



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3136 Τεύχος A’ 43/24.02.2023

θέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.), η οποία συστάθηκε με το άρθρο 
76 του ν. 4375/2016, μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 44 του ν. 4825/2021 και διαρθρώνεται όπως 
κάθε φορά ορίζει η απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 76 
του ν. 4375/2016, διατηρείται και εποπτεύεται από τον 
Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής.

3. Η περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 106/2020 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β. Η Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής, 
διαρθρώνεται ως ακολούθως:

βα. Γενική Διεύθυνση Μεταναστευτικής Πολιτικής.
ββ. Υπηρεσία Ασύλου.
βγ. Αρχή Προσφυγών.
βδ. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταναστευ-

τικής Πολιτικής.
Στη Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής 

προΐσταται ο ανωτέρω Γενικός Γραμματέας.».
4. Το άρθρο 25 του π.δ. 106/2020 καταργείται.
5. Η περ. 4 του άρθρου 55 του π.δ. 106/2020, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του π.δ. 77/2022 
(Α’ 212), καταργείται.

Άρθρο 2
Υπεύθυνος Προστασίας Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου

1. Μετά το άρθρο 5Α του π.δ. 106/2020 προστίθεται 
άρθρο 5Β, το οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 5Β
Αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Θεμελι-

ωδών Δικαιωμάτων Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου

Συστήνεται Αυτοτελές Γραφείο Υπευθύνου Προστα-
σίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων, το οποίο υπάγεται στον 
Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, με αντικείμενο 
την επικουρία και τη διοικητική υποστήριξη του Υπευ-
θύνου κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, που 
προβλέπονται στο άρθρο 49 του ν. 4960/2022.

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 106/2020, 
προστίθεται νέα περ. ι ως εξής:

«ι. Αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Θε-
μελιωδών Δικαιωμάτων, υπαγόμενο απευθείας στον 
Υπουργό.»

Άρθρο 3
Ίδρυση Ελεγχόμενων Δομών Προσωρινής 
Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο και μετονομασία 
Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης- 
Τροποποίηση του άρθρου 34 του π.δ. 106/2020

Οι περ. η και θ τροποποιούνται και το άρθρο 34 του 
π.δ. 106/2020 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 34
Διεύθυνση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
(Κ.Υ.Τ.). και Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.)

Η Διεύθυνση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
(Κ.Υ.Τ.) και Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) έχει 

ως επιχειρησιακό στόχο να προγραμματίζει, κατευθύ-
νει, παρακολουθεί και ελέγχει τη δράση και να εξασφα-
λίζει, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Υποστήριξης 
και τις αρμόδιες Γενικές Διευθύνσεις του Υπουργείου, 
τις αναγκαίες προϋποθέσεις για την αποτελεσματική 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι Κ.Υ.Τ., Κ.Ε.Δ. 
και Δομών:

α. Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης Φυλακίου,
β. Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Λέσβου,
γ. Ελεγχόμενη Δομή Προσωρινής Φιλοξενίας αιτού-

ντων άσυλο Δυτικής Λέσβου,
δ. Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Χίου,
ε. Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Σάμου,
στ. Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Κω,
ζ. Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Λέρου,
η. Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης και Ελεγχό-

μενη Δομή Προσωρινής Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο 
Διαβατών,

θ. Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης και Ελεγχόμενη 
Δομή Προσωρινής Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο Μαλα-
κάσας.»

Άρθρο 4
Καταργούμενες - Μεταβατικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος όλες οι αρμο-
διότητες της Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ., η οποία καταργείται με την 
παρ. 1 του άρθρου 1, ασκούνται από τον Γενικό Γραμμα-
τέα Μεταναστευτικής Πολιτικής.

2. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται 
κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις 
διατάξεις του παρόντος ή ρυθμίζει διαφορετικά τα θέ-
ματα που αποτελούν αντικείμενό του.

3. Κάθε αμφισβήτηση, που τυχόν προκύψει κατά τη 
μεταφορά των αρμοδιοτήτων από τις παλαιές στις νέες 
οργανικές μονάδες που ρυθμίζονται με το παρόν, επιλύ-
εται με απόφαση του Υπουργού.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου αναθέτου-
με τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγ-
ματος. 

 Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

*01000432402230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2023-02-25T02:40:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




